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i mbledhjes sC -VII- (shtate) t€ rregullt tE Komitetit per Politik€ dhe Financa

RENDr r orriis
l. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2.Shqyrtimi dhe miratimi Raportit nr.041965 date:14. 10.2022 i te hyrave dhe shpenzimeve pdr periudh€n

Janar-Shtator 2022.

3. Shqyrtimi i Raportit te performances per vitin202l.
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t€ punes se Komisionit Komunal te Aksionareve per ndermarrjen
publike "EKO-Regjioni" SH.A Prizren, njesia nE Malisheve
5.Shqyrtimi dhe miratimi i Planit te Punes se Komitetit pdr Shendetesi, mirdqenie sociale dhe persona me
aftesi te veqanta pdr vitin 2022.

6.Shqyrtimi dhe miratimi ikdrkes€s nr.0111742 dat€:l I .10.2022 e parashtruar nga Bashkesia Islame n€

MalishevE, per vazhdimin dhe plotesimin e kontrat€s p€r shdrbime t€ varrimit.
.T.Shqyrtimi i kerkesave.

8. Te ndryshme.

Mbledhja u mbajt me dat€: 02.11.2022 dhe filloi n€ ora: l0:30. TC pranishem nd fillim te
mbledhjes ishin: Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi, Muharrem Morina, Drejtori per Buxhet
dhe Financa Blerim Thagi, antarEt e komisionit: Rukue Bytyqi, Gentiane Hoti, Arlind€ Rudi,
Veton Zogaj, Hamit Lima, Sadik Yrenezi, pErfaq6sues nga OSBE-j a dhe zyra p€r informim.

Argiend Thagi: Persh€ndetje per te gjithe dhe mire se keni ardhur ne mbledhjen e shtate t€ rregullt td
Komitetit per Politikd dhe Financa!
Ne ketd mbledhje kemi 8 pika t€ rendit te dites. Kemi dhe dy propozime qC te futen ne rend td dites: Plani
i punes per BujqEsi dhe Plani pdr Barazi Gjinore. Kerkoj dhe pika e 4 e rendit te dites Shqyrtimi dhe
miratimi i Planit te punds se Komisionit Komunal te Aksionareve per ndermarrjen publike "EKO-
Regiioni" SH.A Prizren, njesia n€ Malishev€ td largohet nga rendi i dites, sepse ende nuk na eshtE kthyer
konfirmi i ligjshmdrise nga MAP-ja. Kush eshtd per qe kjo pike te largohet nga rendi i dites?



Me vota unanime, kjo pike largohet nga rendi i dites.

Kush dshtd p€r q€ Plani i Pun€s sd Komitetit pdr Barazi Gjinore te futet ne rend te dites?

Me vota unanime, kjo pike hynd nd rend t€ ditds.

Kush eshtd pdr q€ Plani i pun€s t€ Komitetit pdr BujqEsi, Pylltari dhe Zhvillim Rural td futet nd rend td

dites?

Me vota unanime, kjo pike hyn€ ne rend td dites.

Hapi debat rreth rendit te dites. N€se nuk ka diskutues, kush eshte per kete rend te dit€s?

Unanimisht, votohet rendi i dit6s.

Pika e parE e rendit te dites eshte shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar. Hapi
debat rreth kesaj pike. Nese nuk ka diskutues, kush 6shtd per miratimin e procesverbalit nga mbledhja e

kaluar?

Me vota unanime, aprovohet procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Kalojme ne pikEn e dyt€: Shqyrtimi dhe miratimi Raportit nr.041965 date:14.10.2022irc hyrave dhe

shpenzi meve per periudh€n Janar-Shtat or 2022.U rdhero, Drejtor !

Blerim Thagi: P€rshdndetje per t€ gjithd!

Do ndalem td gdshtja e mjeteve te alokuara pdr ket€ periudhe qe ka qend vlera prej 10.445.861 .25E,nga
alokimet e realizuara tE tyre ka qene 72%o, ndersa si total i shpenzimit nd periudhen 9 mujore eshte

peraflersisht 64Yo,ndErsa pasqyra e fundit qe e kemi nxjerrur dje ka kaluar vler€n e shpenzimitT}oh dhe

tani esht€ periudha e tetorit dhe dhjetorit qe eshte fazamE intenzive e shpenzimit t€ mjeteve. Besoj qe

relaizimi i buxhetit per vitin 2022 do td jetd ne nje perqindje te knaqshme.

Ne vitin 2022 ft hyrat vetanake kand qen€ ne vler€ 1,033,469.00E. P€r k€t€ periudhe jane inkasuar

991,1 58,09E. Tani e kemi tejkaluar vleren e planifikimit te te hyrave vetanake pdr vitin 2022.

Faleminderit!

Argiend Thagi: Faleminderit drejtor per Raportin! Urdhero, Rukije!

Rukije Bytyqi: Persh€ndede per t€ giithe!

Po shihet qe eshte ber€ nje pune e madhe, diku 96% jane realizuar tE gjitha keto te hyra. E plrg)zoj
drejtorin pdr kete pune kaq te madhe n€ realizimin e ketyre te hyrave.

Argiend Thagi: Urdh€ro, Muharrem!

Muharrem Morina: Prej cila t€ hyrave ka tejkalim?

Argiend Thagi: Urdh€ro, Drejtor!

Blerim Thagi: Tatimi ne prone €shte qe ka inkasu me se shumti, por eshte dhe nj€ rritje e gjobave n€

trafik. Do kemi te hyra te tjera qe do td realizohen ket€ vit, sepse dhe Rregullorja i ka ngritut disa tarifa
dhe pritet qe n€se hyn€ projekti pdr geshtjen e mbeturinave dhe do te inkasohen si te hyra.

Argiend Thagi: Urdhero, Veton!

Veton Zogai: Faleminderit, Kryesues, p€rshendetje per te gjith€!

Ajo gka e vlersoj shume ne kete aspekt eshte puna qe po behet ne inkasimin e td hyrave vetaanake. Kjo
m€ g€zon, sepse Komuna e Malishevds deri ne vitet e fundit ka pasur nje performance te keqe sa i pdrket
inkasimit t€ t€ hyrave vetanake dhe tani po shihet nj€ nitje rekorde e inkasimit.



Te vlerat e sekordve te inkasimit qE realisht duhet te jen€ n€ top pozit€n e par€ qd inkasojn6 td hyra . Td
hyrat vetanake nd m€nyr6 analitike tabela 5.1 te gertifikatat e lindjes €sht€ vetem 200E, ne nga lE
paguajm p€r gertifikata dhe po m€ duket vlere e ulet 200E.

Qertifikatat e vdekjesjand 00, pse nukjane inkasu, apojane te liruar nga pagesa.

Gjoba nga inspektorati jane 1,798.928 eshte shifler e ulet, sepse ne kemi shume shkelje prej qendrave
tregtare, prej subjekteve te dera afariste per shkak se nuk i p€rfillin procedurat ligjore.
Licencat tjera pEr afarizlm l80E n€ vitin2022, nd€rsa ne vitin 2021ka qene 1,365.20E dhe kjo shiftr
eshte e ul€t.

Taksa per leje nd€rtimi 108,692.778 ka qene n€ vitin 2021, ndersa ne vitin 2022 eshte %,752.308.
Pranimi teknik i lokaleve ne vitin 2022 eshrc 00, nd vitin 2021 eshte I , 1 97.00E.
Te hyrat nga Agjensioni i pyjeve eshte 00, kjo esht€ e pap€rfillshme sepse ne gdo dite kemi prerje t€
pyjeve dhe me te figuru 00 si gjoba, kjo po i bie q€ ky Agjensioni i pyjeve nukjand duke kryer kurrfar€
pune.

Te shpenzimet per mallra dhe sherbime nC m€nyre analitike, te vendimet e gjykates nE vitin 2022 i kemi
13,881.77E, nd€rsa ne vitin 2021 i kemipasur 1,572.01E, eshtc nj€ rritje e kesaj shume. A jan€ vendime
te shujtave apo qfare vendime jan€ kEto.

Ka nje dyfishim te drekat ryrtare ne vitin 2022 Eshte I 3,700.50E, ndersa ne vitin 202 I kane qene

7,054.9E eshte nje dyfishim ikdsaj.
Karburant p€r vetura ne vitin 2022 eshte 63,795.058, ndersa ne vitin 2021 ka qene 25,924.978, kjo po i
bie me shume se dyfishim.
Shpenzime per antarsim, gka ndnkuptojnd kdto shpenzime, 8,500.008 kan€ qen€ ne vitin 2022, ndersa
3,000.00E nE vitin 2021.

Blerim Thagi: Antarsim ne kolegjium, ne Asosacion te komunave, jane grumbulluar sepse ka disa vite qe

nukjane paguar dhe tani i kemi paguar

Veton Zogaj: Shpenzimet pEr investimet kapitale ne mdnyre analitike te Drejtoria e Urbanizmit ka
shume shifra qd jane realizuar punimet . Kanalizime jane 312,549.998, mirepo une ne teren nuk kam pare

shume punime per ndertimin e kanalizimeve. Keto pyetje do ja parashtroj Drejtorit td Urbanizmit.

Argjend Thagi: Urdhero, Drejtor!

Blerim Thagi: Para jush eshte nje raport i pasqyrave financiare tE t€ hyrave dhe shpenzimeve. Ashtu sig i
sjellin dikastieret tjera edhe ekzekutohen dhe do ishte me mir€ q€ disa raporte te kerkohen prej drejtorive
perkatese. Te gertifikatat e lindjes Eshte nje gdshde e Unirefit, ka munddsi q€ hyne nd kdt€ piken e 4 te
gertifikatat e tjera. Per kete pjese do marr informacione nga Drejtori i Administrates. Sa i perket
Urbanizmit taksat per legalizimin e objekteve, nuk e di a ka pasur legalizime te objekteve kete vit.

Veton Zogai: N€ mbledhjet e kaluara i kemi pasur dy gerdhet publike qe e kan€ kyer kete procedure
aneksi i gerdhes.

Blerim Thagi: Pranimi teknik i gerdhes n€ Kijeve €shte kryer me her€t, ndersa ne Malisheve nuk e di a i
ka dyjave qe eshte pranuar. Vendimet e gjykatesjanE keto qeshtje qdjane ekzekutuar dhe disa pagesa te
shujtave te mesimdh€nesve. Drekat zyrtare ketu mund te ndikoj€ dhe rritja e qmimeve, mirepo dhe ka
pasur mE shume shpenzime se n€ vitin 2021.



Argiend Thagi: Yiri 2021 ka qen€ dhe vit pandemik.

Blerim Thagi: N€ vitin 2021, 3 muaj nuk ka pasur mesim, dhe gerdhja eshte ajo qe na krijon shpenzimet

mujore, perafersisht 1200-1500E. Te shpenzimet per dreka hyne dhe disa trajnime, seminare qe i ka

mbajtur Drejtoria e Arsimit. Ne kemi pasur obligime te vitit te kaluar qe I kemi pdrfunduar kete vit dhe

tash vitit 2021i zvogelohen shpenzimet dhe si shpenzime rriten nevitin2022.

Veton Zogaj: Nd kuader td Drejtoris sd Arsimit, a egziston ndonj€ munddsi qd ndarja buxhetore me ju
ndare shkollave qe ato me menaxhu buxhetin, psh per shpenzimet qd i kane per mirembajtje, p€r paisje t€
tjera teknologiike. Pra, te kend nje buxhet qe e bdjne nje planifikim vjetor e dergojnd nd drejtori dhe

pastaj bdhet decentralizimi dhe jo te vjen drejtori per nje gje ta kerkoj n€ drejtori te arsimit.

Blerim Thagi: Buxheti ne arsim planifikohet n€ num€r te nxdndsve dhe decentralizimin kemi kerkuar ta
bejmd, mirepo esht€ diqka e pamundshme.

Argiend Thagi: Kush €sht€ per qe pika shqyrtimi dhe miratimi Raportit nr.041965 dat::14.10.2022 i rc
hyrave dhe shpenzimeve per periudhen Janar-Shtator 2022 tE rekomandohet per Kuvend?
Me vota unanime, kjo pike rekomandohet p€r Kuvend.
Kalojme nE piken shqyrtimi dhe miratimi i Planit t€ Pun€s se Komitetit pEr Shendetesi, mireqenie sociale
dhe persona me aftesi td veqanta p€r vitin 2022. Raporli eshtd shume i shkurt€r, pasi q€ konstutimi €shtd

ber€ me vonese. Urdhdro, Veton!

Veton Zogai: I kam pard aktivitetet dhe objektivat qd i kane vendosur ky Komitet. Une nE dallim prej

komiteteve tE tjera pres mE shume pune prej k€ti komiteti dhe 90% e keti Komiteti jane profesionist t€
fushes sE shendetdsisE. Draft plani eshtd kogja specific dhe vizitat qe do I bejn€ nE QKMF-e dhe nd QMF
nd fshatra dhe uroj qe ta permbushin..

Argiend Thagi: Urdh6ro, Gentian€!

Gentiand Hoti: Ka pasur dhe qeshde tjera q€ kand mundur me e zgeru me shume dhe uroj qe t'i
p0rmbushin kdto aktivitete.

Argiend Thagi: Kush €shte per qe pika shqyrtimi dhe miratimi i Planit te Pun€s sd Komitetit per
Shdndet€si, mir€qenie sociale dhe persona me aftesi te veqanta per vitin 2022 G rekomandohet per
Kuvend?

Me vota unanime, kjo pike rekomandohet pdr Kuvend.
Kalojmd ne piken tjetdr shqyrtimi dhe miratimi i Planit te pun€s per Bujq€si, Pylltari dhe Zhvillim
Rural.Urdhdro, Sadik!

Sadik Vrenezi: Periudha eshte e shkurter , por ka disa aktivitete q€ i kemi planifikar.

Argiend Thagi: Urdhero, Veton!

Veton Zogai: Une prej kdti Komiteti te Bujqesise pres qe t€ kene nj€ fokus t€ veqantd ne ndarjen e

subvensioneve qe i ndan Drejtoria per Bujq€si. Per dallim nga drejtorit e tjera kjo drejtori e ka nje buxhet
kogja te madh dhe do ishte mire me pas nje mbikqyrje te subvensioneve, perfituesve.



Argiend Thagi: Kush €sht€ qe Plani i punes se Bujqesisd te rekomandohet per Kuvend?

Me vota unanime, kjo pike rekomandohet per Kuvend.

Kalojme ne piken shqyrtimi dhe miratimi i Planit te pun€s pdr Barazi Gjinore. Urdh€ro, Rukije!

Rukije Bytyqi: Ne kete Plan te punes e pasken b€r€ nj€ pund kogja te mire, uroj qd t0 realizohet. Jan0

planifikuar q€ te mbahen kdto aktivitete per muajin tetor, mir6po nuk e kam par€ q€ ka qenE shumd

mediatike p€r kancerin e gjirit. Te muaji nentor dhe dhjetor jane disa aktivitete qd do te mbahen, shpresoj

qe te muaji ndntor te shdnimi i l6 diteshit p€r aktivitete pdr aktivizimin e sensibilizimin kunder dhunes

dhe diskriminimit gjinor, kjo te jete me shum6 mediatike p€r dhunEn qe po ndodh rreth diskriminimit
giinor, ndersa takimi i komandantin e policis po besoj q€ jan€ te nevojshme dhe shEnimi p€r te drejtat e

njeriut sepse gdo dit€ e m€ shume po shkelen td drejtat e njeriut dhe mendoj qE duhet ti p€rmbahen k€ti
plani .

Argiend Thagi: Urdhero, Veton!

Veton Zogaj: Si rekomandim kisha shtuar qe te listat e vizitave qE i ka parapar t'I shtohet dhe takim me

Drejtorin p€r Qendrdn pdr pun€ sociale, takim me drejtoreshen e strehimores ne Gjakove, sepse komuna e
MalishevEs ka obligime financiare ndaj kdti institucioni. iishte mire tC kete dhe njd takim me zyrtaret e

gjykatds themelore ketu n€ Malishevd qE td dihet se sa jane rastet e dhun€s dhe si trajtohen landet.

Argiend Thagi: Kush eshtd q€ pika shqyrtimi dhe miratimi i Planit plr Barazi Gjinore t€ rekomandohet
p€r Kuvend?

Me vota unanime, kjo pike rekomandohet per Kuvend.
Drejtori i Administrates eshte ketu dhe kalojmd nd piken shqyrtimi i Raportit td p€rformances per vitin
202 1. Urdhero, Drejtor!

Fatmir Ademaj: Persh€ndetje per td gjith€!
Ekipi i performancen p€rbehet kryesisht nga t€ gjitha drejtorit dhe udh€heqet nga kordinatori pdr

performanc€ Arsim Morina. Gjate vitit 2021 ashtu sig shihet ne raport te MAPL-s€ jane verifikuar tC

gjitha fushat, pdrkat€sisht permes 140 treguesEve ku jand specifikuar tabelat e Malishevds nd t€ giitha
fushat. Ka pasur njd levizje pozitive per vitin 2021. Kemi punuar me t€ gjitha drejtorit q€ punEt te cilat
jane kyer te regjistrohen, sepse shpeshehere punet jan€ pdrfunduar mirepo nuk jand futur ne sistem.
Pdrmes sitemit t€ cilit i obligohemi t'i deklarojme ne kemi arritur qe ta lEvizimin komunen e Malisheves
per disa vende. Ky raport nuk ka mundEsi per nddrhyrje, pasiqe e b€ne Ministria e Pushtetit Lokal ku ne

obligohemi ta rrisim performancdn qe t€ dergohet nd asamblen komunale.

Argiend Thagi: Urdhero, Veton!

Veton Zogaj: Nuk e di a keni fituar ndonjehere grand per performanc6 si komune, sepse komunat tjera
jane pErfituese. Shdrbime administrative ne duhet ta kemi fokuesin aty, sepse komuna eshte njesi
administrative, qd t€ bEhet nj€ dencentralizim dhe fokues i ketyre shdrbimeve.

Transparenca komunale 100% eshte vlersuar, ketu jemi n€ rregullnuk kam ndonjd dileme.
Pergieshm€ria komunale 83% kryesisht obligimi i vendimeve, akteve te tjera ne ueb faqen e komunes.
Barazia ne punEsim, sh€rbimet sociale 68%, ketu ndoshta ka md shume fokues te arsimi dhe te
sh€ndetesia qe i prek, eshtd shifler e knaqshme dhe pse do ishte md mirE t€ jete qind per qind.
Kultura, rina dhe sporti p€rgezime per drejtorin dhe per raport po thot€ qe eshte 100% e realizueshme. Ne



19 fusha radhitet ne vendin e 8 dhe kjo pike eshte pEr tu vlersuar.
Menaxhimii fatkeqesive natyrore qendrojm jashtzakonisht keq, jemi ne venin e 19 si komund nd raport
me komunat e dera.
Planifikimihapsinor 45o/o, jemi ne vendin e l8 sikomund.
Hapsira publike 51.2yo,jemi ne vendin e l6 si komund.
Transporti publik jemi ne vendin e 13, te knashem pasi jemi ne pjesen e pare te tabeles.
Uji i pishem 94.0Yo, nd6rsa Malisheva esht€ kogja keq me ujd te pijes dhe radhitemi si komuna e 8 ng
raport me komunat e tjera.
Kanalizimi- drejtori i urbanizmit shpesh paraqet si t€ dhena qe i kemi rregulluar dhe ketu jemi n6 vendin
e27 .

Fatmir Ademaj: Nuk eshte ndonjehere qE pun€t qd jand kryer, por punet qd jane raportuar. Pdrformanca
paraqet rezultatet e asaj q€ i kane b€re drejtorit, por qe nuk i kan6 futur tE dhenat.

Veton Zogai: Ketu po thote qe transparenca dhe futja e te dhenave nd ueb faqe esht€ i knaqshdm, 83.30%
qe n€nkupton qd jane futur informacionet.

Fatmir Ademaj: Dhe per uebfaqen eshtd e njejta kategori me kanalizimet, per shkak se e ka pasur p€r
obligim zyrlari i uebfaqes me i kry aktivitetet per uebfaqe psh per njoftimet per rend dite.

Veton Zogai: Menaxhimi i mbeturinave jemi ne vendin e23 dhe shihet dhe ne teren qe jemi keq.
Mbrojtja e mjedisit jemi n€ vendin e 21.

Pdrfaqdsimi gjinor jemi skajshmerisht keq, duke filluar nga drejtorit k€tu ne qeverin komunale, drejtoreve
t€ shkollave.

Kujdesi primar shdndet€sor, drejtori nuk ka qene asnjEhere nE seance me na raportu dhe k6tu jemi ne
vendin e 26.

Zhvillimi ekonomik lokaljemi 5.73%o, ne nivelin me te ulet td mundshem, nd vendin e 33.
Drejtor, kjo performance na penalizon neve ne perfitimin e grandeve q€ ndahen per p€rformance. Nese
eshte arsytimi yt qd nukjan6 futur td dhdnat ndbazlte fushave perkatese atehere dhe ty si drejtor dhe
kryetaritju bie barra qd t€ju b€het presion.

Muharrem Morina: Komuna e Malishevds 6shte pdrfituese e kdtyre grandeve. Ka fusha qd jan€ me mire
se sa qejane paraqitur nE raport, por zyrtari qe i mbulon ate fushe te caktuar nuk i ka ofruar dokumentet e
caktuara.

Rukije Bytyqi: Ketd raport qe po e shohe po verehet qe ka shumd mangdsi dhe ju kane ikur dhe shumd
puneve td mira qEjan6 berd ne shume fusha. Te kujdesi shdndetdsor, asnjeherd un€ nuk kam pasur
problem ose nje pritje te keqe t€ puntoreve aty dhe ketu jand vlersuar shume pak me 34%. Ndoshta eshte
q€llimisht i punar k€shtu vetem qe ta ulin performanc€n e komunes tone. Te perfaqesimi gjinor ne e dime
qd nuk jemi shumd mir€, mirdpo nuk jemi ne kete nivelin q€ na kane vlersuar.

Argiend Thagi: Kalojme nd piken tjeter shqyrtimi dhe miratimi i kerkeses nr.0111742 date:l I .10.2022 e
parashtruar nga Bashkesia Islame ne Malishevd, per vazhdimin dhe plotesimin e kontrates per sh€rbime te
varrimit.Kdrkojn€ q€ td vazhdojne marrveshjen p€r kyerjen e shdrbimeve te varrimeve per periudhen 2
vjeqare, poashtu duke pasur parasysh rritjen e qmimeve kerkon nga komuna e Malishevds qe marrveshja e



re per sh€rbime te varrimit te plotesohet dhe te perfshihet rritja e nevojshme si dhe pikat e bashkangjitura

ne kete kerkese. Urdhero, Veton!

Veton Zogaj: E para me kdto logo me mbishkrimin arab me nuk e sjellin ne Kuvend sepse nuk kemi

nevoje me pas kete. Une pajtoj qe duhet me u kry k€to sh€rbime, mir€po mbi bazEn e nj6 raporti qd e

bejne ata, pastaj dhe munden me u vlersu qmimet. Ne e dime qe jane ngritur qmimet mirepo jo ne masen

nE t€ cil€n ata e kanE vlersu, sepse nuk kane sjellur diqka konkrete.230E ka qen€ dhe k€tu po kerkon me

u rrit p€r 40%. Realisht per shum€n dhe mundem me u pajtu, mirepo pdr angazhimin e dy puntordve nuk
e di.

Argiend Thagi: Po besoj qe keto i ka bere arsytime te rritja e kostos, nuk po besoj qe do te jend plus
keto.

Veton Zogai: Ketu thotd qe perveq kdsaj Bahkdsia Islame- ne Malishevd gjate realizimit te shperbimit td

varrimit po ngarkohet dhe me keto shpenzime shtes€ dhe qe perveq qmimit kjo po k€rkon dhe angazhimin
e dy puntoreve shtesd.

Muharrem Morina: Kerkese te tille e ka sjellur dhe te ne. f]shte mire qd ju grupet parlamentare bashke
me kyetarin me u ule me ta dhe t0 bisedohet, ashtu sig kan€ bdrd grupet parlamentare paraprake me ish
kryetarin. Egziston rregullorja komunale per mirmbajtjen e varrezave qe e autorizon kryetarin me lidh
marrveshje me ta. Kryesuesi bashke me shefat e grupeve me caktu nje takim me kryetarin, me drejtorin e
financave dhe me shiku qE a ka mund€si me i p€rkrahe nE m€nyre financiare kdt€ projekt dhe si ka
mundesi dhe pastaj me ardhd nd kuvend. Pas vendimit t€ kuvendit kryetari lidh marrveshje me ta dhe n€

marrveshje specifikohen te gjitha. Para se tE lidhet kjo marrveshje n€ kuvend te vijd raporti i manveshjes
dy vjeqare.

Argiend Thagi: Urdhdro, Veton!

Veton Zogaj: Raportin e mehersh€mdhe und personalisht kam ngritur padi kunddr bashk0sisd islame,
sepse ka pasur te dhena ekstreme tE paverteta aty. Gruja e agjes q€ vete ja kam blere arkivolin, aty figuron
qd e ka marrur arkivolin dhe i kam identiikuar mbi l5 raste qe kan€ qene q€ i kam derguar dhe ata njerEz
me deshmu.Te jepet shuma sakt qa po kdrkojnw. TC ulemi grupet politike dhe secili e thotd qendrimin e

tij dhe Bashk€sia Islame le ti sjellin argumentet e tyre se pse duhet te rritet ky qmim.

Hamit Lima: Prej 0-5 vjeg e kand pa pagese. Kur ka qend k€rkesa e mehershme une kam qene kund6r,
sepse kan6 k€rkuar nga230E t€ rritet 290, sepse qe dy vite arkivolet 60Yo nuk jane financuar sepse jane
ardhur nga Prishtina shkaku pandemies. Ku jan€ ato mjete?
Ato raporte gdo familjar ta kete nje kopje, nje kopje Bashkesia Islame dhe nje kopje me sjell€ n6
komune.Une jam qd dhe transportin e kufomav me kry Bashkdsia Islame, sepse ka vetura dhe munden me
kry.

Argiend Thagi:Ne po e rekomandojmd per kuvend dhe para mbledhjes sE kuvendit ne e bejme nje takim
shefat e grupeve me Bashk6sine Islame.Urdhdro, Rukije!

Rukije Bytyqi: Kjo koha dy vjeqare, nese ndodh qe vitin deter me u ule qmimet qka do ndodhw?

Argiend Thagi: Urdh€ro, Gentian€!



Gentian6 Hoti: ilshte mird qd ne ta mbajme takimin me BashkdsinE Islame, mir€po asesi mos t€ vonohet

kontrata e ketyre, sepse qytetaret kane nevojeper keto sherbime. Do ishte mir€ q€ bashkarisht me I
hulumtu disa raste dhe me shiqu se gka eshte duke u berd.

Argiend Thaqi: Bashkesia Islame eshtE duke ber€ dhe donancione ndper shkolla, €sht€ duke hapur puse

dhe €shtd duke b€r€ donacione t€ ndryshme dhe n6se ato mjete te arkivolit i destinon pdr q€shtje tE

bamirsis nuk besoj qe ka diqka td keqe.

Muharrem Morina: Kete ngjare e kand hetuar dhe krimet ekonomike dhe ne raport kane dalur jo mir€.

Argjend Thagi: Kush eshtd qe kjo pike e rendit te dites te rekomandohet per Kuvend?
Per: 6

Kunder: 1

Abstenim: 0

Te pika te ndryshme a e d€shiron dikush {al€n. Urdhero, Veton!

Veton Zogaj: Kisha kerkuar qe te futet ne kuvend nje raportim nga kryetari i dy projekteve te sheshit dhe

rruges "Ibrahim Mazreku",

Argjend Thagi: Kalojme nd pikdn shqyrtimi i kerkesave. K€rkesa e Ramiz Islam Kryeziu thote qd meq€

ka filluar restaurimi i mullirit te Zenel Islam Kryeziu, ne si pjestar te kdsaj familje jemi te interesuar qe

keto ambiente te b€hen sa me shume turistike dhe me vlera historike. Vendi ku quhet Mwrizet nr i
parceles 825 mund te shendrrohet si nj€ vend atraktiv dhe jemitd interesuar qe ne kete vend te mbillen
drunje dhe t€ vendosen disa korrike dhe lodra p€r femije. Ka k€rkuar pdrkrahje buxhetore dhe paisje me

leje td s€ drejtes se shfryt€zimit dhe mir€mbajdes se k€ti vendi turistik. Urdhero, Veton!

Veton Zogaj: Ne duhet te dimd ajo a eshte prone publike, sepse kdtu po e k€rkon dhe nje zond

rrethit.Kete duhet t€ ja kthejm drejtorive perkat€se Gjeodezis€ dhe Urbanzimit qe ta shohim a dshtd prone

publike ajo pjese te mullini qe po kerkojn€ me bdre si park.

Argjend Thagi: Po i ddrgojme ne Urbanizem, n€ Kultur€ dhe nd Gjeodezi.

Hamit Lima:Nd kuad€r te drejtorive eshte mire ta bejme njdfar parku si shenj€ respekti per ate koh€.Ne
kuader tE kesaj meriton nje perkrahje.

Argjend Thagi: Duhet formulim prej drejtorive.

Muharrem Morina: Ministria e Kultures e ka listen per mbrojtjen e trashEgimisw sE kultures, materiale,
natyrore.Nese Eshte ne listen e mbrojdes atehere Ministria e mbron ate, mirepo nuk do tE thote q€ komuna
nuk ka te drejte me investu aty.

Argiend Thagi: Kush eshte per qe kerkesa e Ramiz Islam Kryeziu td rekomandohet t€ Drejtoria e

Kultur€s, Urbanizmit dhe GjeodezisC.

Me vota unanime, (o pike rekomandohet per te drejtorit perkatEse.

Kerkesa deter eshte e Shoqates se te verbdrve p€r pranimin ne buxhetin e vitit 2023 shumdn 9970E pdr
pErkrahje financiare per ofrimin e sherbimeve specifike per persona td verb€r ne shoqaten komunale e te

verberve ne Malisheve.



Muharrem Morina: Mandatin e kaluar asamble ja ka ndare, mirdpo ky ka menduar qe ne momentin q€

asamble ja ndan mjetet drejtoria e financave ja qet mjetet ne konto dhe ai I bdne kdto projekte. UnE e kam

njoftuar kete Isak Krasniqin qe ti nuk mundesh me perfitu ne kete forme ligjdrisht . Ne momentin q€

komuna e b€ne thirrjen p€r financimin e OJQ-ve dhe me perfshi dhe si aktivitet n€ ate thirrje dhe pastaj ti
me at€ projektin tend duhet me apliku aty.Te gjitha aktivitet duhet te p€rcillen me raporte td mbikqyrsit t€
ati projekti.

Veton Zogaj: Ai duhet me prit thirrjen publike kur ndahen mjete per OJQ,

Muharrem Morina: Ata duhet ti plot6sojne kriteret kur te aplikojne.Duhet t€ njoftohen qe t€ pergaditen

per thirrje publike.

Argjend Thagi: N€ kuader te refuzimit td jepet arsyetimi. Kush esht€ per qd kjo kdrkese te refuzohet dhe

t€ ijepet njE arsytim?

Unanimisht kjo pike refuzohet.

Kemi njd ankese nga Luan Bytyqi ndaj vendimit tC marr6 nga asamble komunale dhe atd vendim e

kund€rshtojme fuqishem kryesia e fshatit dhe fshati n€ pdrgiithesi. Vendimi eshtd qE e kemi marrur per

lejimin e rrethimit tEvarrezave n€ fshatin Shkoze.

Hamit Lima: Nese eshte i paknaqur, le ta dergon ne MAPL-€ ndonje ankes€.

Muharrem Morina:Vendimi i asambles dshte shume i ligjshem ne aspektin e vendimarrjes. Muri qe

esht€ vendosur aty nuk duhet tejetd pengesd pdr komunen, per rrugdn dhe pdr paldn e trete. Pala e tretd

eshte nese dikush ka prona aty dhe e pengon.

Argiend Thagi: KPF-ja nuk dshte pEr ankesa

Veton Zogai: Kur vjen ligjshmeria e vendimit nga MAPL-ja, mundet me ju drejtu ankesen MAPL-se pdr

vendimin e kuvendit.

Argiend Thagi: Kjo ankesd nuk eshte objekt i trajtimit te KPF-se dhe i rekomandohet palds qE t€
adresohet tek komisioni i ankesave.

Kalojm€ te kdrkesa tjeter nga kryetari i fshatit Lladroviq dhe shoqata e veteraneve UQK-se td fshatit
Lladroviq. Kane kerkuar qe parcela P-72316024-00311-2 me sipdrfaqe 466m2 te pdrcaktohet si lokacion
per kompleksin dhe yorrezat e veteran€ve te UQK-se te fshatit Lladroviq. Pjesa dermuese e kesaj parcele

eshte ne pronesi te prones shoqerore dhe kjo ne vazhdim e sipdr eshte shfrytezuar per yoffezat e fshatit,
mir€po kjo siperfaqe kdrkojme te na lejohet te specifikohet per veteranet e UQK-s€ tdfshatit Lladroviq.

Veton Zogaj: Duhet t€ ju dergohet drejtorive te Gjeodezise dhe Urbanizmit dhe ata e vlersojne.

Hamit Lima: Nese jane afer varrezave, ate munden me ba nen menaxhmin e Bashkesise Islame,

Muharrem Morina: Ddrgone ne Gjeodezi.

Argiend Thagi: Kerkesa e shoqates se veteraneve tE UQK-se td fshatit Lladroviq rekomandohet p€r
Gjeodezi dhe Urbanizem.
Kerkesa e banordve te lagjes Vrenezi Marali po e lejme per mbledhjen tjetEr.P o konsultohemi me kete
pale dhe pastaj n€ mbledhjen tjet€r e shqyrtojm€.



Kalojme te kErkesa e Naser Ulluri, i cili kdrkon ndihmd financiare p€r djalin e tij td s€mur Nart Ulluri.
Kjo s€mundje e djalit tim nuk ka shdrim nd Kosove andaj me dshtd rekomanduar nj€ operim jashte vendit,
por kosda e operimit eshte shume e lar1e.

Sadik Vrenezi: Djali eshte ne gjendje te keq. Nje vizit€ q€ e kan€ bdr€ ne Tirand , djali ka mund€si deri
ne 80% me u permirsu.

Veton Zogaj: Kerkesa prej kErkeses Kryesues dallon. Md mir€ do ishte ose si KPF-w me ja ndard si

shum€ ose te rekomandojm pEr te Kryetari, sepse ne Kuvend po kemi ballafaqime se pse po sjellen disa
k€rkesa dhe disa jo.Une mendoj qd k€tidjalit si KPF{d ja ndajm 500E.

Gentiand Hoti: Te kjo k€rkesa e Naserit mundemi me u arsytu per shkak te mosh€s.

Argiend Thagi: Kush 6shte p€r qd kerkesa nga Naser Ulluri p€r djalin e semurE, td rekomandohet pdr
Kuvend?

Unanimisht kjo kerkesd rekomandohet pdr kuvend.

Argiend Thagi: Kerkesa e Syl Morina nga fshati Lubizhdd pdr p€rkrahje financiare sepse ballafaqet me
semundje dhe me gjendje te rende ekonomike kdrkoj qe te me mbulohen disa shpenzime te operimit I cili
me kushton rreth 2.0008. Kush Eshte per qe kerkeses sE Syl Morina ti ndahen 2508?
Me vota unanime, k€rkeses s€ parashtruar nga Syl Morina I ndahen 250E

K€rkesa e Miftar Krasniqit kerkon ndihme financiare nd shumen prej 3.500E pdr sherimin e gruas te
s6mure. Kush eshtE pdr q€ kjo kerkesE tE rekomandohet per Kuvend?
Me 4 vota p€r dhe I abstenim kjo kdrkese rekomandohet per Kuvend.

Kerkesa e Shemsie Morina eshtd me probleme shendetesore dhe me kushte te dobeta ekonomike. Kush
ehstE qe k€saj kerkese ti ndahen 2508?
Me vota unanime, kerkeses se parashtruar nga Shemsie Morina I ndahen 2508.

K€rkesa e Qamile Elshanit thot€ q€ eshte ne gjendje te keqe shendet6sore dhe kushteve t€ dob€ta
ekonomike. Kush eshtd qd kesaj kerkese ti ndahen 2508?
Me vota unanime, kdrkes€s nga Qamile Elshani I ndahen 2508
Kete mbledhje e shpalli te mbyllur. Faleminderit p6r prezenc€n!

Pdrfundoi nd ora: l2:30.

Procesmbajtesj a:

Albina Zulfaj-Morina
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